
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
 

Số:            /QĐ-UBND      Bình Định, ngày       tháng 5 năm 2023 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thành lập Hội đồng tƣ vấn đánh giá an toàn 
đập, hồ chứa thủy điện trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản 
lý an toàn đập, hồ chứa nước; 

Căn cứ Thông tư số 09/2019/TT-BCT ngày 08/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Công 

Thương quy định về quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện; 

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BCT ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ 
Công Thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn 
về Công Thương thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và UBND 

huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 
Căn cứ Quyết định số 50/2022/QĐ-UBND ngày 12/8/2022 của UBND tỉnh 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Văn bản số 916/SCT-QLNL 

ngày 19/5/2023. 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Hội đồng tư vấn đánh giá an toàn đập, hồ chứa thủy điện 
thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Bình Định (viết tắt Hội đồng tư vấn), cụ thể 
như sau: 

1. Chủ tịch Hội đồng tư vấn: Giám đốc Sở Công Thương. 

2. Phó Chủ tịch Hội đồng tư vấn: Phó Giám đốc Sở Công Thương phụ trách 

lĩnh vực thủy điện. 
3. Thư ký Hội đồng tư vấn: Lãnh đạo Phòng Quản lý Năng lượng, Sở Công 

Thương. 
4. Ủy viên của Hội đồng tư vấn: Lãnh đạo các Sở: Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng; Lãnh đạo UBND các huyện nơi 
xây dựng đập, hồ chứa thủy điện. 

1774 22



2 

 

 

 

 5. Ủy viên phản biện: Các chuyên gia chuyên ngành thủy lợi, thủy điện. 

6. Tổ kiểm tra, giúp việc thực hiện đánh giá an toàn đập, hồ chứa thủy điện 
thuộc phạm vi quản lý của tỉnh (Tổ kiểm tra, giúp việc). 

7. Tư vấn hỗ trợ kỹ thuật cho Hội đồng (Mời tham dự khi cần thiết).  
Tùy thuộc vào phạm vi, mức độ ảnh hưởng của từng công trình cần đánh giá, 

Chủ tịch Hội đồng tư vấn xem xét, quyết định mời ủy viên và ủy viên phản biện cho 
phù hợp với từng công trình đập, hồ chứa thủy điện. Các cơ quan, đơn vị có trách 

nhiệm cử thành viên tham gia khi có đề nghị của Chủ tịch Hội đồng tư vấn. 

Điều 2. Tổ chức, hoạt động và nhiệm vụ của Hội đồng tư vấn 

1. Tổ chức, hoạt động 

- Hội đồng tư vấn làm việc theo chế độ tập thể, lấy ý kiến theo nguyên tắc đa 
số; các thành viên Hội đồng tư vấn theo chế độ kiêm nhiệm, được hưởng chế độ, 
chính sách theo quy định hiện hành. Quy chế hoạt động của Hội đồng tư vấn được 
ban hành kèm theo Quyết định này. 

- Hội đồng tư vấn được sử dụng con dấu của Sở Công Thương khi Chủ tịch 
Hội đồng hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng được ủy quyền ký để triển khai thực hiện 
nhiệm vụ. 
 - Hội đồng tư vấn chịu trách nhiệm về kết quả đánh giá an toàn đập, hồ chứa 
thủy điện thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

2. Nhiệm vụ của Hội đồng tư vấn 

 - Kiểm tra, nghiên cứu, phân tích, đánh giá, tư vấn về mức độ an toàn của đập, 
hồ chứa thủy điện, phương án tích nước hồ chứa và giải pháp bảo đảm an toàn đập, 
hồ chứa thủy điện theo quy định tại khoản 3 Điều 17 Nghị định số 114/2018/NĐ-CP 

ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước. 
 - Chủ tịch Hội đồng tư vấn có trách nhiệm tổ chức đánh giá an toàn đập, hồ 
chứa thủy điện có nguy cơ mất an toàn trên địa bàn tỉnh và mời các thành phần tham 
gia Hội đồng tư vấn; Thành lập Tổ kiểm tra, giúp việc cho Hội đồng tư vấn. 
 - Phó Chủ tịch Hội đồng tư vấn có trách nhiệm điều hành Tổ kiểm tra, giúp 

việc; Tham mưu chuẩn bị nội dung, các vấn đề liên quan theo quy định trước khi tiến 
hành kiểm tra, nghiên cứu, phân tích, đánh giá để đạt chất lượng, hiệu quả. 

Điều 3. Kinh phí hoạt động của Hội đồng. 
Kinh phí hoạt động của Hội đồng được bố trí trong dự toán ngân sách nhà 

nước hàng năm giao cho Sở Công Thương (Riêng kinh phí cho các chuyên gia tư vấn 

hỗ trợ kỹ thuật sẽ do các Chủ đầu tư chi trả). 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Công Thương; 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tài nguyên và Môi trường; Xây dựng; Chủ 



3 

 

 

 

tịch UBND các huyện nơi xây dựng đập, hồ chứa thủy điện; Thủ trưởng các cơ quan, 
đơn vị có liên quan và các thành viên Hội đồng tư vấn nêu tại Điều 1 chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.  

 

  KT. CHỦ TỊCH 
Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH 
- Như Điều 4; 

- CT, các PCT UBND tỉnh;  

- PVP KT;  

- Lưu: VT, K6.  

                

 
 
 
 
 

Nguyễn Tự Công Hoàng 
 

 

 



4 

 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
 

 
 

QUY CHẾ 
Hoạt động của Hội đồng tƣ vấn đánh giá an toàn đập, 

hồ chứa thủy điện trên địa bàn tỉnh Bình Định 
(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày      /5/2023 của UBND tỉnh) 

 

 

Chƣơng I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi áp dụng 

Quy chế này quy định hoạt động của Hội đồng tư vấn đánh giá an toàn đập, hồ 
chứa nước thủy điện thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Bình Định được thành lập 
tại Điều 1 của Quyết định này (sau đây gọi tắt là Hội đồng tư vấn). 

Điều 2. Chức năng của Hội đồng tƣ vấn 

Hội đồng tư vấn là tổ chức giúp UBND tỉnh về công tác: Kiểm tra, nghiên 
cứu, phân tích, đánh giá, tư vấn về mức độ an toàn của đập, hồ chứa thủy điện; 

phương án tích nước hồ chứa và giải pháp bảo đảm an toàn đập, hồ chứa thủy điện 

có nguy cơ mất an toàn trên địa bàn tỉnh Bình Định. 
Điều 3. Nguyên tắc và phƣơng thức làm việc của Hội đồng tƣ vấn 

1. Nguyên tắc làm việc của Hội đồng tư vấn 

Hội đồng tư vấn làm việc theo nguyên tắc dân chủ, mọi thành viên Hội đồng 
có quyền góp ý và bảo lưu ý kiến của mình. Trường hợp Hội đồng tư vấn cần biểu 
quyết về một vấn đề, quyết định của Hội đồng chỉ được thông qua khi có ít nhất 2/3 

số thành viên dự họp tán thành. 
2. Phương thức làm việc của Hội đồng tư vấn 

a) Hội đồng tư vấn thực hiện nhiệm vụ thông qua các phương thức sau: 
- Thảo luận tại các phiên họp của Hội đồng tư vấn. 

- Góp ý bằng văn bản. 
b) Chủ tịch Hội đồng tư vấn triệu tập phiên họp để đánh giá an toàn của đập, 

hồ chứa thủy điện; phương án tích nước hồ chứa và giải pháp bảo đảm an toàn đập, 
hồ chứa thủy điện trên địa bàn tỉnh khi cần thiết. 

c) Kết quả làm việc của Hội đồng tư vấn là các kiến nghị về giải pháp liên 
quan đến công tác kiểm tra, đánh giá an toàn đập, hồ chứa thủy điện; phương án tích 



5 

 

 

 

nước và giải pháp bảo đảm an toàn đập, hồ chứa thủy điện trên địa bàn tỉnh; báo cáo, 

đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định. 
 

Chƣơng II 

CƠ CẤU TỔ CHỨC VÀ ĐIỀU HÀNH 

HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG TƢ VẤN 

 

Điều 4. Thành phần Hội đồng tƣ vấn 

- Thành phần Hội đồng tư vấn gồm các thành viên theo như Điều 1 của Quyết 
định này. 

- Tổ kiểm tra, giúp việc cho Hội đồng tư vấn gồm thành viên các phòng 

chuyên môn, đơn vị thuộc Sở Công Thương và phòng chuyên môn thuộc UBND các 
huyện nơi xây dựng đập và hồ chứa thủy điện. 

- Các thành viên Hội đồng tư vấn và Tổ kiểm tra, giúp việc làm việc theo chế 
độ kiêm nhiệm, được hưởng các chính sách theo quy định hiện hành. 

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng tƣ vấn 

1. Chủ tịch Hội đồng tư vấn 

a) Quyết định số lượng thành viên, thành phần tham gia của từng công trình 
đập, hồ chứa thủy điện thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh. Quyết định thành lập 
Tổ kiểm tra, giúp việc cho Hội đồng tư vấn. 

b) Phân công nhiệm vụ cho Phó chủ tịch Hội đồng tư vấn và các ủy viên Hội 
đồng tư vấn. 

c) Quyết định nội dung phiên họp, các vấn đề đưa ra thảo luận và thành phần 
tham gia tại các phiên họp của Hội đồng tư vấn. 

d) Chủ trì các phiên họp của Hội đồng tư vấn. 

e) Xử lý các đề xuất, kiến nghị của các thành viên Hội đồng tư vấn theo thẩm 
quyền. Quyết định nội dung các Biên bản làm việc của Hội đồng tư vấn để thực hiện 
công tác tham mưu cho UBND tỉnh. 

2. Phó Chủ tịch Hội đồng tư vấn 

a) Trực tiếp chỉ đạo, điều hành hoạt động của Tổ kiểm tra, giúp việc cho Hội 
đồng tư vấn. 

b) Chủ trì các phiên họp của Hội đồng tư vấn theo ủy quyền của Chủ tịch Hội 
đồng tư vấn. 

c) Đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ của Ủy viên Hội đồng tư vấn. 
d) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công hoặc ủy quyền của Chủ 

tịch Hội đồng tư vấn. 



6 

 

 

 

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy viên Hội đồng tƣ vấn, Ủy viên phản 
biện 

1. Tham gia đầy đủ các phiên họp của Hội đồng tư vấn và hoàn thành các 

nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng tư vấn phân công. 

2. Đề xuất các vấn đề liên quan đến công tác kiểm tra, đánh giá an toàn; 
phương án tích nước và giải pháp bảo đảm an toàn đập, hồ chứa thủy điện trên địa 
bàn tỉnh Bình Định. 

3. Chuẩn bị các ý kiến tư vấn trực tiếp hoặc gián tiếp tại các phiên họp Hội 
đồng tư vấn. Các ý kiến này được bổ sung, hoàn chỉnh thành văn bản sau phiên họp 
Hội đồng tư vấn và chuyển cho Tổ kiểm tra, giúp việc. Có quyền bảo lưu ý kiến bằng 
văn bản và chuyển cho Tổ kiểm tra, giúp việc khi thấy ý kiến tư vấn của mình đúng 
nhưng trái với kết luận của phiên họp. 

4. Chịu trách nhiệm về công việc do Chủ tịch Hội đồng tư vấn giao và những ý 

kiến của mình trước Hội đồng tư vấn. 
5. Được cung cấp thông tin có liên quan đến các nội dung, nhiệm vụ của Hội 

đồng. 
6. Ủy viên phản biện: Sau khi nhận được hồ sơ tài liệu do Tổ kiểm tra, giúp 

việc chuyển đến, có trách nhiệm chuẩn bị ý kiến phản biện của mình bằng văn bản 
gửi đến Tổ kiểm tra, giúp việc và trình bày tại phiên họp của Hội đồng tư vấn. 

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng tư 
vấn. 

Điều 7. Nhiệm vụ của Tổ kiểm tra, giúp việc 

1. Hàng năm, xây dựng kế hoạch thực hiện kiểm tra, đánh giá an toàn đập, hồ 
chứa thủy điện thuộc phạm vi quản lý của tỉnh. Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra 
cho Chủ tịch Hội đồng tư vấn để báo cáo UBND tỉnh. Trường hợp, xét thấy đập, hồ 
chứa thủy điện có nguy cơ mất an toàn thì báo cáo Chủ tịch Hội đồng tư vấn xem xét 

để triệu tập phiên họp thực hiện đánh giá an toàn của đập, hồ chứa thủy điện. 

2. Giúp Hội đồng tư vấn thực hiện các nhiệm vụ quy định tại Điều 3 của Quy chế 
này. 

3. Tổng hợp các báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về công tác quản lý khai thác 
các đập, hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

4. Chuẩn bị chương trình, nội dung và tài liệu liên quan cho các kỳ họp của 
Hội đồng tư vấn. 

5. Dự thảo các Biên bản phiên họp và các báo cáo để Chủ tịch Hội đồng tư vấn 
trình UBND tỉnh quyết định giải pháp đảm bảo an toàn cho các đập, hồ chứa trên địa 
bàn tỉnh Bình Định. 



7 

 

 

 

6. Tổ chức cho các thành viên Hội đồng tư vấn, các chuyên gia, nhà khoa học 
đi khảo sát hiện trường các đập, hồ chứa thủy điện trên địa bàn tỉnh Bình Định khi có 

yêu cầu hoặc những trường hợp đặc biệt khác theo chỉ đạo của Chủ tịch Hội đồng tư 
vấn. 

7. Thực hiện lưu trữ và quản lý hồ sơ tài liệu có liên quan đến các hoạt động 
của Hội đồng tư vấn. 

Điều 8. Tƣ vấn hỗ trợ kỹ thuật cho Hội đồng tƣ vấn 

1. Trên cơ sở báo cáo của Tổ kiểm tra, giúp việc và báo cáo của các đơn vị 
quản lý khai thác về tình trạng của các đập, hồ chứa thủy điện, Hội đồng tư vấn xem 

xét đánh giá mức độ an toàn và yêu cầu đơn vị quản lý khai thác đập, hồ chứa thủy 
điện thuê đơn vị tư vấn để kiểm tra, đánh giá, kiểm định đột xuất các hạng mục công 
trình (nếu cần thiết). 

2. Nhiệm vụ của đơn vị Tư vấn hỗ trợ kỹ thuật cho Hội đồng: Khảo sát, kiểm 
tra, đánh giá, kiểm định, tính toán điều tiết, phương án tích nước…; báo cáo kết quả, 
đề xuất kiến nghị, giải pháp để Hội đồng tư vấn xem xét. 

Điều 9. Quy trình làm việc của Hội đồng 

1. Thời hạn gửi báo cáo, tài liệu, giấy mời họp 

a) Báo cáo kết quả quan trắc, quản lý khai thác, diễn biến quá trình làm việc 
của đập, hồ chứa thủy điện, các hiện tượng phát sinh được các đơn vị quản lý khai 

thác đập, hồ chứa thủy điện lập và gửi về Hội đồng tư vấn 05 ngày trước phiên họp. 
b) Tài liệu và giấy mời họp gửi tới các thành viên Hội đồng tư vấn chậm nhất 

03 ngày trước phiên họp. 
2. Quy trình làm việc của Hội đồng  
a) Các thành viên của Hội đồng tư vấn khi nhận giấy triệu tập họp của Hội 

đồng tư vấn, sắp xếp thời gian, chuẩn bị ý kiến phát biểu bằng văn bản và tham dự 
phiên họp. 

b) Chủ tịch Hội đồng tư vấn chủ trì, điều hành phiên họp theo trình tự sau: 
- Tổ kiểm tra, giúp việc cho Hội đồng tư vấn báo cáo các nội dung công việc 

liên quan đến phiên họp. 

- Đại diện các đơn vị quản lý khai thác đập, hồ chứa thủy điện trình bày báo 

cáo đánh giá hiện trạng của công trình thủy điện, các biện pháp đảm bảo an toàn, các 
phương án tích nước và các kiến nghị cụ thể. 

- Đơn vị tư vấn hỗ trợ kỹ thuật cho Hội đồng tư vấn trình bày các báo cáo hỗ 
trợ kỹ thuật (nếu có). 

- Các Ủy viên phản biện trình bày ý kiến phản biện của mình (nhận xét, đánh 
giá nội dung các báo cáo chuyên môn, các điểm lưu ý…). 



8 

 

 

 

- Đại diện các cơ quan liên quan tham dự phiên họp phát biểu ý kiến dưới góc 
độ trách nhiệm quản lý và chuyên môn. 

- Các thành viên Hội đồng tư vấn phát biểu ý kiến. 
- Giải trình của các đơn vị quản lý khai thác đập, hồ chứa thủy điện và đơn vị tư 

vấn hỗ trợ kỹ thuật. 
- Hội đồng thảo luận. 
- Chủ tịch Hội đồng tư vấn kết luận và tổng kết phiên họp. 
3. Tùy theo mục tiêu, tính chất của phiên họp, Chủ tịch Hội đồng tư vấn có thể 

thay đổi nội dung và trình tự quy định này. 
Điều 10. Mối quan hệ giữa Hội đồng tƣ vấn và các cơ quan, đơn vị liên 

quan: 

1. UBND các huyện nơi xây dựng đập, hồ chứa thủy điện thuộc phạm vi quản 
lý trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

a) Cử thành viên tham gia Hội đồng tư vấn khi có yêu cầu của Chủ tịch Hội 
đồng tư vấn. 

b) Sử dụng bộ máy của các cơ quan chuyên môn, các chuyên gia trên địa bàn 
để tư vấn, tham mưu, giúp việc, phối hợp trong các nội dung liên quan đến hoạt động 
của Hội đồng tư vấn (thông qua Tổ kiểm tra, giúp việc). 

c) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm 
túc các văn bản, khuyến nghị của Hội đồng tư vấn. 

2. Các đơn vị quản lý khai thác đập, hồ chứa thủy điện trên địa bàn tỉnh Bình 
Định. 

a) Tham gia, phối hợp chặt chẽ trong các hoạt động của Hội đồng tư vấn. 

b) Chuẩn bị các nội dung khi có văn bản đề nghị của Hội đồng tư vấn. 
c) Định kỳ trước và sau mùa mưa lũ lập báo cáo đánh giá hiện trạng an toàn 

đập, hồ chứa thủy điện gửi Tổ kiểm tra, giúp việc cho Hội đồng tư vấn (thông qua Sở 
Công Thương) để tổng hợp, báo cáo Hội đồng tư vấn xem xét. 

3. Mối quan hệ của Hội đồng tư vấn với các cơ quan liên quan  
a) Quan hệ của Hội đồng tư vấn với các cơ quan liên quan là quan hệ phối hợp 

để thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng tư vấn. 

b) Phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu, báo cáo liên quan khi có văn bản đề 
nghị của Hội đồng tư vấn. 

Điều 11. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí hoạt động của Hội đồng tư vấn được bố trí trong dự toán ngân sách 
nhà nước hàng năm qua Sở Công Thương và các nguồn kinh phí khác theo quy định 



9 

 

 

 

của pháp luật. Kinh phí hoạt động của Hội đồng tư vấn được sử dụng cho các hoạt 
động của Hội đồng tư vấn, Tổ kiểm tra, giúp việc cho Hội đồng tư vấn. 

Đối với đập, hồ chứa thủy điện do tổ chức, cá nhân tự đầu tư thì chủ sở hữu có 
trách nhiệm đảm bảo kinh phí thuê đơn vị Tư vấn hỗ trợ kỹ thuật cho Hội đồng tư 
vấn để thực hiện các nhiệm vụ tại Điều 8 của Quy chế này. 

Điều 12. Điều khoản thi hành 

 1. Thành viên Hội đồng và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan có trách 

nhiệm thực hiện Quy chế này. 
 2. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các thành viên Hội 

đồng; các tổ chức, cá nhân có liên quan phản ánh kịp thời cho Hội đồng tư vấn 
(thông qua Sở Công Thương) để tổng hợp, tham mưu, đề xuất báo cáo UBND tỉnh.  

 


